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برای همکاری با هندآمادگی پاکستان
در پی حمله مرگ بــار اخیر در منطقه 
پهلگام کشــمیر کــه به کشته شــدن ۲۶ 
نفر انجامید، شــهباز شــریف، نخست وزیر 
پاکستان، اعلام کرد کشورش آماده است در 
هرگونه تحقیق بی طرفانه، شفاف و معتبر 
درباره این حادثه مشــارکت کند. شــهباز 
شریف در مراسم فارغ التحصیلی آکادمی 
نظامی پاکســتان در کاکول گفت: «تراژدی 
پهلگام نمونــه دیگری از چرخه بی پایانی 
اســت که باید به پایان برسد. پاکستان به  
عنوان کشوری مسئول، آمادگی اش را برای 
همکاری در هرگونه تحقیقات بی طرفانه 
و معتبــر اعــلام می کند». نخســت وزیر 
پاکســتان ضمن انتقاد از هند، دهلی نو را 
به «سوءاستفاده سیاســی، طرح اتهامات 
بی اســاس و ارائــه ادعاهــای بی مدرک» 
متهم کــرده و تأکید کرد  ادامــه این روند 
به نفــع منطقه نخواهد بــود. او ادعا کرد  
پاکستان در راستای مبارزه با تروریسم اقدام 
کرده است: «پاکستان همیشه تروریسم را 
در هر شکل و صورتی محکوم کرده است. 
پاکســتان به  عنوان کشــوری کــه در خط 
مقدم مبارزه با تروریسم قرار داشته، تلفات 
عظیمــی متحمل شــده  اســت؛ ۹۰ هزار 
شهید و خسارات اقتصادی تصورناپذیر که 
بیش از ۶۰۰ میلیارد دلار برآورد می شود». 
گروه موســوم به جبهه مقاومت کشــمیر 
مسئولیت حمله روز سه شنبه گذشته را بر 

عهده گرفته است. 
هند پاکستان را به حمایت از تروریسم 
متهــم می کنــد، امــا پاکســتان هرگونه 
دخالــت در این حمله را رد کرده اســت. 
شهباز شــریف مدعی است: «ما هیچ گونه 
تروریســمی را با هر رنگ و شکلی تحمل 
نمی کنیــم و ایــن موضوع را بــدون هیچ 
شــکی ثابت شــده اســت». نخست وزیر 
پاکســتان همچنیــن هشــدار داد  تــداوم 
سیاست اتهام زنی هند ممکن است ثبات 
منطقــه را تهدید کنــد. او گفت: «به جای 
سیاست های تحریک آمیز، باید راهکارهایی 
برای گفت وگــو و همکاری جســت وجو 
کنیــم. صلــح و توســعه فقط از مســیر 
دیپلماسی می گذرد». یک روز قبل، خواجه 
آصف، وزیر دفاع پاکســتان، در مصاحبه با 
آماده  اســلام آباد  بود   نیویورک تایمز گفته 
همکاری در هرگونه تحقیقاتی اســت که 
بازرســان بین المللی انجام دهند. او گفت 
هند پیامــد حمله شــبه نظامیان را بهانه 
می کند تا پیمان مرتبط با رودخانه سند را 
تعلیق کند و بدون هیچ مدرک یا تحقیقی 

در پی فشار به پاکستان است. 

شرق: در حاشــیه مراسم باشکوه تشــییع پاپ فرانسیس در 
کلیســای ســن پیتر واتیکان، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، دقایقی 
پیش از آغاز مراســم، در فضایی تاریخــی و پرابهت، رو در رو 
و به صــورت خصوصی به گفت وگو نشســتند. این دو رهبر، 
تنها و بدون حضور هیچ مقام رسمی، روی صندلی های قرمز 
در دل معماری باشــکوه رنسانس ایتالیا، حدود ۱۵ دقیقه به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
این نخســتین دیدار آنها پس از جدال علنی شان در دفتر 
بیضی شکل کاخ ســفید در فوریه بود؛ دیداری که هر دو نفر 
عمیقا در گفت وگو غرق شده و هیچ مقام همراهی نداشتند. 
دقایقی بعد، سِر کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا  و امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، نیز به این جمع خصوصی 
پیوســتند. اســتارمر و مکــرون در تلاش اند  میــان ترامپ و 
زلنســکی که بر سر شــرایط توافق صلح پیشنهادی آمریکا با 

روسیه اختلاف دارند، نقش میانجی را ایفا کنند.
به گفتــه ســخنگوی دولت اوکرایــن، قرار بــود ترامپ 
و زلنســکی امــروز بار دیگر دیدار داشــته باشــند. ســرگئی 
نیکیفوروف اعلام کرد: «رهبــران توافق کردند گفت وگوهای 
خــود را ادامــه دهنــد و تیم ها در حــال تــدارک ادامه این 
مذاکرات هســتند». کاخ سفید نخســتین گفت وگوی این دو 
رهبر را «بســیار سازنده» توصیف کرد. دفتر ریاست جمهوری 
اوکراین نیز تصاویر این دیدار را هم زمان با پایان مراسم تشییع 
منتشر کرد. طبق اعلام کاخ کنزینگتون، پیش از شروع مراسم، 

شاهزاده ویلیام نیز گفت وگویی کوتاه با ترامپ داشته است.
رهبــران آمریــکا و اوکراین در مراســم تشــییع در ردیف 
اول نشســته بودند. هنگامی که زلنســکی با لباس مشکی و 
نه یونیفرم نظامی همیشــگی اش وارد شد، حضار با تشویق 
ایستاده از او اســتقبال کردند. ترامپ نیز به همراه همسرش 
ملانیا حضور داشــت. زلنسکی این روزها تحت فشار است تا 
بخشــی از خاک اوکراین را در قالــب توافقی به میانجیگری 

ترامپ به روسیه واگذار کند.
این نخستین دیدار حضوری آنها پس از اخراج زلنسکی از 
کاخ سفید و مشاجره تلویزیونی با ترامپ و معاونش جی دی 
ونس در مــاه فوریه بود؛ رخدادی که نقطه عطفی در روابط 
آمریکا و اوکراین محسوب می شود. ترامپ روز جمعه مدعی 
شــد که روسیه و اوکراین «بســیار به توافق» برای آتش بس 
نزدیک شده اند. این نشست در حالی برگزار شد که هم زمان، 
استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا، برای سومین بار در چهار 
ماه گذشــته با ولادیمیر پوتین در مســکو دیدار کرد تا درباره 

توافق احتمالی مذاکره کند. این دیدار با انفجار یک خودروی 
بمب گذاری شــده در مســکو که به کشته شــدن یــک ژنرال 
روسی انجامید و مشــکوک به دخالت اوکراین بود، هم زمان 
شــد؛ حادثه ای که فقط دو روز پــس از مرگ بارترین حملات 
موشکی سال جاری به کی یف رخ داد. با وجود ادعای ترامپ 
مبنی بر نزدیک بودن توافق، روابط او و زلنسکی در هفته های 
اخیر پرتنش بوده است. ترامپ پیش تر زلنسکی را متهم کرد 
که با نپذیرفتن پیشــنهاد واگذاری کریمه به روســیه، «میدان 

کشتار» را طولانی تر می کند.
در مراســم تشــییع پاپ، ده ها رهبر و مقام ارشد جهانی 
حضور داشــتند؛ از  جمله سِــر کی یر اســتارمر، نخست وزیر 
بریتانیا، شــاهزاده ولــز، جورجیا ملونی، نخســت وزیر ایتالیا 
و خاویــر میلی، رئیس جمهــور آرژانتین کــه به تازگی روابط 
نزدیکی با یکدیگر برقرار کرده اند. ترامپ نیز پیش از ســفر به 
رم اعلام کرده بود که با ملونی دیدار خواهد کرد. او همچنین 
در این مراسم برای نخســتین بار پس از انتخاب مجددش با 
اورزولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا، دست داد؛ دیداری 
کــه با توجه بــه تنش های تجــاری اخیر میان واشــنگتن و 

بروکسل، اهمیت ویژه ای داشت.
با وجود اینکه واشــنگتن و بروکســل در بیش از صد روز 
از زمان بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید  در آستانه یک جنگ 
تجاری قرار داشــتند، او با فون در لاین، که مورد علاقه دولت 
قبلــی بایدن بود، دیدار نکرده بود. بــا این حال، بین مقامات 
رده پایین تــر آمریکا و اتحادیه اروپا درباره تجارت تماس هایی 
برقرار شده است. خصومت رئیس جمهور آمریکا با اتحادیه 
اروپا به خوبی مشــهود اســت. او به تازگی اتحادیــه اروپا را 
ســازمانی توصیف کرده اســت کــه برای «ضربــه زدن» به 
کشــورش تأسیس شده اســت و ترجیح می دهد مستقیما با 
رهبران ملی این بلوک معاملــه کند. جورجیا ملونی با درک 
ضمنی این موضوع، با حمایت بروکســل، در سفر اخیر خود 
به واشنگتن از موضع اتحادیه اروپا درباره تجارت دفاع کرد.

در روزهــای گذشــته زلنســکی گفته بود  آمــاده دیدار با 
همتــای آمریکایی خود در رم اســت. او گفت: «ما همیشــه 
آماده دیدار با شــرکای خود از ایالات متحده آمریکا هستیم». 
در همین حال، ترامپ گفت «جلســات زیادی تنظیم شــده 
است»، اما مشخص نکرد  با چه کسی. آنها در نقطه حساسی 
از جنــگ در اوکرایــن با یکدیگر دیدار کردنــد. رئیس جمهور 
آمریکا از زمان بازگشــت به دفتر در مــاه ژانویه، تلاش هایی 
را برای صلح آغاز کرده اســت و روز جمعه ادعا کرد  توافقی 

برای پایان دادن به درگیری «نزدیک» است.

ســاعاتی پیش از ایــن دیدار، اســتیو ویتکاف، فرســتاده 
ویــژه آمریکا، چند ســاعت را با ولادیمیر پوتیــن گذراند. این 
ســومین دیدار آنهــا در چهار ماه گذشــته بــرای مذاکرات 
حســاس درباره یک توافق احتمالی بود. این دیدار در مسکو 
هم زمــان با انفجار یــک خودروی بمب گذاری شــده بود که 
گمان می رود از ســوی اوکراین کار گذاشــته شــده باشــد و 
منجر به کشته شــدن یک ژنرال روســی شــد. این اتفاق دو 
روز پس از مرگ بارترین حملات موشــکی امســال به کی یف 

رخ داد.
تصور می شــد رئیس جمهور فرانســه در هرگونه نشست 
غیررسمی بین ترامپ و زلنسکی شرکت کند. در ماه دسامبر، 
مکرون یک نشســت سه جانبه را در حاشیه مراسم بازگشایی 
نوتردام تشــکیل داد. با وجود اظهارات ترامپ مبنی بر اینکه 
توافق نزدیک است، دیدار بین رئیس جمهور آمریکا و همتای 
اوکراینی اش در زمان اصطکاک شــدید بیــن دو رهبر انجام 
شــد. ترامپ در اوایل این هفته، زلنســکی را به دلیل امتناع 
از پذیرش پیشــنهادی مبنی بر پذیرش کریمه (که در ســال 
۲۰۱۴ مورد تهاجم قرار گرفت) به  عنوان بخشی از روسیه، به 

«طولانی کردن میدان کشتار» متهم کرد.
در کنــار ترامپ، رؤســای جمهور آرژانتیــن، گابن، آلمان، 
ایتالیا، فیلیپین و لهســتان به همراه نخســت وزیران بریتانیا و 
نیوزیلنــد و بســیاری از اعضای خانواده های ســلطنتی اروپا 

حضور داشتند.
با وجود اختلافات، ملونی در سفر اخیرش به واشنگتن، با 
حمایت بروکسل، از موضع اتحادیه اروپا در مذاکرات تجاری 
دفاع کرد، اما ترامپ ترجیح می دهد مستقیما با رهبران ملی 
اروپا مذاکره کند و اتحادیه اروپا را سازمانی می داند که «برای 

ضربه زدن به آمریکا» تأسیس شده است.
در این مراسم، اسرائیل به دلیل موضع پاپ در قبال جنگ 
غزه، نماینده ارشد نفرســتاد و فقط سفیر خود را اعزام کرد. 
پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا، نیز با وجود وعده برای «ادای 

احترام» به پاپ، در مراســم حضور 
نیافت و اســپانیا از ســوی پادشاه و 
نمایندگی  ارشــد  مقامــات  و  ملکه 
شد. انتظار نمی رفت ولادیمیر پوتین 
و شــی جین پینگ نیز در این مراسم 
شــرکت کنند؛ به ویژه برای پوتین که 
به دلیل حکم بازداشــت بین المللی 
به اتهــام جنایات جنگی در اوکراین، 

حضورش غیرممکن بود.

دیدار خصوصی ترامپ و زلنسکی در کلیسای سن پیتر

دیپلماسی در سایه وداع با پاپ

آیا زلنسکی در مسیر اشتباهی
گام برمی دارد؟

جنــگ اوکراین کــه در فوریه ۲۰۲۲ آغاز شــد، همچنان یکــی از بحرانی ترین 
درگیری های نظامی در اروپا ست. در سال ۲۰۲۵، با روی کار آمدن دولت جدید 
آمریکا به ریاســت  «ترامپ»، تغییراتی در سیاســت های این کشور نسبت به این جنگ 
مشــاهده شد. دولت ترامپ تلاش هایی را برای پایان دادن به جنگ آغاز کرد؛ از جمله 
ارائه پیشــنهادهایی برای آتش بس و مذاکرات صلح. یکی از این پیشنهادها شامل به 
 رسمیت شناختن کنترل روسیه بر برخی مناطق اوکراین و در مقابل، توقف درگیری ها و 
ارائه تضمین های امنیتی به کی یف است. در جدیدترین موضع گیری مقامات آمریکایی، 
«جی دی ونس»، معاون رئیس جمهوری آمریکا، خواســتار آن شد که گام های نهایی 
پایان جنگ اوکراین برداشــته شــود. او مدعی اســت اکنون زمان آن رسیده که اگر نه 
آخرین گام، دست کم یکی از آخرین گام ها برداشته شود  و آن این است که در سطحی 
کلی، طرف ها اعلام کنند ما قصد داریم کشتار را متوقف  و خطوط مرزی را در سطحی 
نزدیک به جایگاه کنونی، منجمد کنیم . در اروپا صدای نارضایتی از سیاست  های آمریکا 
در موضوع اوکراین همچنان شــنیده می شود. «کایا کالاس»، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، آمریکا را متهم می کند که تمام منابع خود را در مبارزه برای دستیابی به 
آتش بس در اوکراین  استفاده  نمی  کند. آمریکا ابزارهایی در اختیار دارد که می تواند بر 
روسیه فشار وارد کند اما از آنها استفاده نمی کند. روسیه، اروپا را در انتظار نگه می  دارد 

و واقعا خواهان صلح نیست .
سفر «مارکو روبیو»، وزیر خارجه و «استیون ویتکاف»، فرستاده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا، به لندن و دیداری که قرار بود در سطح وزرای خارجه برگزار شود، لغو شد؛ اما 
مذاکرات در ســطح مقامات دیپلماتیک ارشد طرفین ادامه خواهد یافت. مارکو روبیو 
سفر خود به لندن را به  دلیل مخالفت زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، با به  رسمیت 
شناختن شبه جزیره کریمه به  عنوان بخشی از خاک روسیه لغو کرد. این موضوع یکی 
از بندهای کلیدی در طرح پیشــنهادی رئیس جمهور آمریکا، برای پایان دادن به جنگ 
اوکراین محســوب می شــود. با وجود فشار آمریکا برای دســتیابی به توافق، احتمال 
دستیابی به پیشــرفت، ناچیز به نظر می رسد. ترامپ از کندی پیشرفت مذاکرات برای 
پایان جنگ در اوکراین ناامید شده و بر این باور است: «اظهارات زلنسکی برای مذاکرات 
صلح با روســیه بسیار مضر اســت و نامبرده اساسا در مسیر اشتباهی گام برمی دارند. 
ما به توافق بســیار نزدیک هســتیم، اما مردی که «هیچ کارتی برای بازی ندارد» باید 
بالاخره آن را بپذیرد. مشتاقانه منتظرم که بتوانم به اوکراین و روسیه کمک کنم تا از این 
آشفتگی، کامل خارج شوند». برخی از پیشنهادهای واشنگتن برای کشورهای اروپایی 
و کی یــف غیرقابل قبول بوده  و این امر باعث شــکاف میان اوکراین و اروپا شــده. این 
اختلال در بحبوحه خشم واشنگتن به  دلیل عدم تمایل کی یف به پذیرش پیشنهادهای 
واگذاری سرزمین به روسیه و اینکه کی یف ترجیح می دهد «ابتدا درباره آتش بس کامل 
و بعد مواردی دیگری بحث کند». مقامات اروپایی و اوکراینی به آمریکایی ها گفته اند 
که تضمین های امنیتی پیش از هرگونه توافق صلحی باید ارائه شوند. اوکراین و اروپا 
می خواهند اطمینان حاصل کنند که مسکو توافقی را می پذیرد که شامل تضمین های 
امنیتی برای اوکراین از ســوی متحدانش باشد. اوکراین مدعی است کشورش راه های 
دســتیابی به آتش بس کامل و بدون قید و شــرط را به  عنوان اولین گام به سوی یک 
راه حل جامع و صلح عادلانه و پایدار مورد بحث قرار خواهد داد . در جریان مذاکرات 
لندن قرار بود  آمریکا طرحی هفت ماده ای برای پایان درگیری نظامی آماده کند که در 
آن هیچ گونــه تضمین امنیتی برای کی یف در نظر نگرفته اســت. طرح مذکور نه تنها 
شــامل هیچ گونه ضمانت امنیتی برای اوکراین نمی شود، بلکه حفظ کنترل روسیه بر 
ســرزمین های تحت کنترل فعلی را نیز قابل قبول دانسته است. نخستین بندهای این 
طرح شــامل آتش بس فوری و آغاز مذاکرات مســتقیم میان روسیه و اوکراین است. 
طــرف اوکراینی پیشــنهادی را که اخیرا در پاریس از ســوی آمریــکا برای حل وفصل 
مناقشــه ارائه شد  به  عنوان آخرین پیشنهاد پیش از خروج احتمالی واشنگتن از روند 
صلح تلقی کرد.  مقامات کی یف برای پیشــبرد رونــد حل وفصل درگیری در اوکراین، 
آماده انــد امتیازهایی داده و با برخی ایده های پیشــنهادی ترامــپ و تیم او موافقت 
کنند. به  نظر می رســد کی یف در چارچوب فرایند حل وفصل مناقشــه، آماده است از 
۲۰ درصد از ســرزمین های خود صرف نظر کند، البته تــا زمانی که این اقدام به  عنوان 
به رسمیت شــناختن «عملی» تلقی شود و به  صورت رسمی و حقوقی نباشد، اوکراین 
حاضر اســت کنترل روســیه بر برخی مناطق را موقتا بپذیرد، اما به  صورت رسمی و 

قانونی از حاکمیت خود بر آن مناطق صرف نظر نخواهد کرد.

یادداشت

به این وسیله به اطلاع میرساند با توجه به اختلاف 
اعضا تعاونی فعلی و تعاونی در حال تشکیل 

شهرک امید، روزنامه شرق هیچ مسئولیتی در قبال 
انجمن در حال تشکیل  و تعاونی فعلی ندارد و 
صرفا پیرو یک درخواست تحت عنوان جمعی 

از مالکین شهرک امید  (گروه ۷۷) اقدام به درج 
آگهی مجمع کرده است و تا حل اختلاف فیمابین 

دو گروه مذکور از چاپ نوبت سوم 
–خودداری می کند.

مهر شرکت باریزان تجارت سپهر گستر
(سهامی خاص) به شماره ثبت ٥٦٦۲۷٥ در 

۱٤۰۳/۰۷/۰۱ مفقود شده و از درجه اعتبار 
ساقط است.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی


